14.133/21, bem como no parecer da Procuradoria do Município de Mantenópolis-
ES, conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 003/2026 do FMS, para a 
formalização de contrato de rateio com o Consorcio Público CIM Noroeste, em 
atendimento a Secretaria Executiva de Saúde no valor de R$ 165.705,07 (cento e 
sessenta e cinco mil setecentos e cinco reais e sete centavos). 

Mantenópolis-ES, 15 de janeiro de 2026. 

DHEMERSON BRUNO LIMA DE OLIVEIRA 
Agente de Contratação 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
ID TCEES: 2026.043E050001.09.0003 

Ratifico a decisão do Agente de Contratação, pela Dispensa de Licitação nº 
003/2026 do FMS, com fulcro no art. 75 inciso XI, para a formalização de contrato 
de rateio com o Consorcio Público CIM Noroeste, em atendimento a Secretaria 
Executiva de Saúde no valor de R$ 165.705,07 (cento e sessenta e cinco mil 
setecentos e cinco reais e sete centavos). 

Mantenópolis-ES, 15 de janeiro de 2026. 

LÚCIO MARQUES DE MORAIS 
                   Prefeito Municipal 

AVISO DE RESULTADO 
TERMO DE DISPENSA LICITAÇÃO 

ID TCEES: 2026.043E050001.09.0003 

A Prefeitura Municipal de Mantenópolis-ES, através de seu Agente de Contratação,